(33) Hom. 19 in Ezech.

A Ascendat ergo ad consilium, ut providendo præmu- niat omne quod agere fortiter potest. Sed consilium esse non potest, si intellectus deest; quia qui non intelligit malum quod agentem gravat, quomodo po- test bonum solidare: quod adjuvat? Itaque a consili- o ascendamus ad intellectum. Sed quid si intel- lectus magno quidem acumine vigilet, et moderari se nesciat per charitatem? Ab intellectu ergo ascenda- tur ad sapientiam, ut hoc quod acute intellectus invenit, sapientia mature disponat. Quia igitur per timorem surgimus ad pietatem, per pietatem ad scientiam ducimur, per scientiam ad fortitudinem roboran- tur, per fortitudinem ad consilium tendimus, per consilium in intellectu proficimus, per intellectum ad maturitatem sapientie pervenimus; *septem gra- dibus ad portam ascendimus, per quam nobis aditus vita spiritualis aperitur.*

Bene autem dicitur, quia vestibulum erat ante portam; quia nisi prius humilitatem habuerit, ad hos gradus spiritualis vitae non ascendit, sicut scriptum est: *« Super quem requiescat Spiritus meus, nisi su- per humilem, et quietum, et tremorem sermones meos?* (Isa. lxvi.) *» De quo per Psalmistam dicitur: « Beatus vir cuius est auxilium abs te; ascensiones in corde suo dispositi in valle lacrymarum* (Psal. lxxxiii). *» Sancti viri quanto magis se exterius de- spiciendo dejiciunt, tanto amplius interius revelatio- num contemplatione pascuntur. Quos enim exterius in fletu continet convallis humilitatis, eos interius sublevat ascensus contemplationis. Convallis quippe humili locus est. Et peccator quisque dum re humili- liter in lacrymis affigit, per ascensum virtutum in corde proficit. Qui rursus ait: « Emittit fontes in convallibus* (Psal. cxi); *» quia omnipotens Deus dona spiritualis gratiae humilibus præstat.*

Potest quoque per vestibulum fides intelligi. Ipse quippe est angulus et porta; quia prius ad fidem venimus, et postmodum per spiritualium donorum gra- dus cœlestis vitae aditum intramus. Non enim virtu- tibus venitur ad fidem, sed fide pertingitur ad virtutes. Cornelius enim centurio cuius eleemosynæ ante baptismum, angelo teste, laudatae sunt, non operibus venit ad fidem, sed fide venit ad opera. Nam ei per angelum dicitur: *« Orationes tuæ et eleemosynæ ascenderunt in conspectu Dei* (Act. x). *» Si enim re- rum Deum ante baptismum non crediderat, quem orabat? Vel quomodo hunc omnipotens Deus exaudierat, si non ab ipso se in bonis profici petebat? Sciebat igitur Creatorem omnium Deum; sed quis ejus omnipotens Filius incarnatus esset ignorabat. Neque enim poterat bona agere, nisi ante credidisset. Scriptum namque est: *« Sine fide impossibile est placere Deo* (Hebr. xi). *» Fidem ergo habuit cuius operationes et eleemosynæ Deo placere potuerunt. Bona autem actione promeruit, ut Deum perfecte cognosceret, et Incarnationis ejus mysterium credere, quatenus ad sacramenta baptismatis peruenire.**

*Adhuc loquente Petro; et prædicante eidem Cornelio et omnibus qui cum eo erant mysterium incarnationis Christi, cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum (Act. 1), et loquebantur linguis et prophetabant. Recte in hoc loco Cornelius vir religiosus ac Deum timens, pro se et pro omnibus, quos ipse ad audiendum Dei verbum convocaverat, imo etiam in persona omnium gentilium dicere potest, quod sponsa in Cantico spiritualis amoris Christo loquitur, dicens : Trahe me post te ; curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. 1). Ipse quippe, ut dictum est, orabat, et bonis operibus insudabat, sed tamen ignorantiae tenebris pressus torpebat, dum veram lucem, quæ Christus est, ignorabat. At postquam Deus qui neminem vult perire, sed omnes homines ad agnitionem veritatis venire (I Tim. 11), illius mentem Spiritu sancto illuminavit ; vinculo charitatis illum post se traxit. Unctione igitur sancti Spiritus mentem ipsius perunxit, et ad contemplandum seipsum, expulsis tenebris, cordis oculis illuminavit (34). Nemo itaque currit, si non trahitur ; quia quem divina gratia non adjuvat, molestia ignorantiae vel corruptionis gravatur. *Curremus*, inquit, in odorem unguentorum tuorum (Cant. 1). Gratia quoque divina nos prævenit, et internorum bonorum dulcedinem nobis ostendens, de exterioribus nos compungit, moxque in illa spiritualia transiens animus, præ eorum dulcedine ac dilectione temporalia cuncta vilipendit. Iste ergo quia trahitur, currit ; quia vinculum amoris libenter sequens, divinæ gratiæ roboratus amore, sine gravedine obstacula omnia transit. Nec mirum cum unguentorum odorèm sequatur, currit ; quia, cum spiritualium donorum suavitatem sentitur, quid est in hac temporali vita, cuius desiderio anima sancta sposa Christi, ne in illa proponeret, teneatur ? Ibi quippe lenitate unguentorum gaudet, et dum naribus discretionis spirat, charitas sibi suaviter olet. Hinc est quod a singulari numero ad pluralem transit, dum dicit : *Curremus in odorem unguentorum tuorum. In odorem quoque Christi universa currit Ecclesia*, quia illius doctrinam sequitur, summoque desiderio ad ipsum pervenire desiderat.*

Notandum præterea, fratres charissimi, quia formam prædicationis quam Deus Jeremiæ prophetæ ostendit, hanc beatus Petrus apostolus in initio sanctæ Ecclesiæ tenuit. Ait enim Dominus ad Jeremiah : *Constitui te super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et adfices, et plantes* (Jer. 1). (35) Quia, nisi prius perversa destrueret, ædificare utiliter recta non posset ; nisi enim a suorum auditorum cordibus spinas prævæ voluntatis evelleret, nimirum frustra in eis sanctæ prædicationis verba plantaret. Hinc est quod beatus Petrus prius evellit, ut postmodum construeret, cum nequaquam Judæos monebat quid jam

A facerent, sed de his, quæ male egerant, increpabat, dicens : *Jesum Nazarenum, virum approbatum a Deo in vobis, virtutibus, et prodigiis, et signis, quæ fecit per illum Deus in medio vestri, sicut vos scitis : hunc definito consilio et præscientia Dei Patriis traditum, per manus iniquorum afflentes interemistis : quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni* (Act. 11). Idcirco illos videlicet aspere increpabat, ut crudelitatis suæ cognitione destructi, ædificationem sanctæ prædicationis, quanto anxie quærerent, tanto utiliter audirent. Unde illico responderunt : *Quid ergo faciemus, viri fratres ?* Quibus mox dicitur : *Agite penitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini nostri Jesu Christi* (ibid.). Quæ ædificationis verba profecto contemnerent, nisi prius salubriter ruinam suæ destructionis audissent. Ad hoc igitur de illorum cordibus crudelitatem simul et infidelitatem eradicabat, ut in eis sanctæ Trinitatis fidem plantare posset. Dicturus baptismum, præmisit poenitentia lamenta, ut prius se aqua suæ compunctionis infunderent, et postmodum sacramento baptismatis lavarent. Prædicante Petro, illorum corda Spiritus sancti gratia illustravit, ut de præteritis peccatis poenitentiam agerent, et sanctæ Trinitatis fidem devota mente susciperent.

Unde Ezechiel propheta typice loquens, ait : *Similitudo quatuor animalium aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium, et quasi aspectus lampadarum erat* (Ezech. 1). Per quatuor animalia, ut, sæpe dictum est, omnes sancti novi ac veteris testamenti prædicatores intelliguntur. (36) Quia ergo sancti viri quosdam juxta se positos, quasi tangendo, ad amorem cœlestis patriæ accidunt, carbones sunt ; cum vero quibusdam longe positis lument, eorum itineri, ne in peccati sui tenebras corruant, lampades sunt. Qui in occulto bene vivit, si alieno profectu minime proficit, carbo est ; qui vero imitatione sanctitatis positus, lumen ex se rectitudinis multis demonstrat, lampas est ; quia et sibi ardet, et aliis luet.

Sequitur : *Et hæc erat visio discurrentis in medio animalium, videlicet, splendor ignis, et de igne fulgor egrediens. Splendor ignis, et de igne fulgor egrediens, in medio animalium discurrere videtur ; quia, nisi ab igne veritatis pennata illa animalia, id est sancti prædicatores, calorem susciperent, ipsa in carbonum atque lampadarum similitudine non arderent. Ignis enim nomine sanctus Spiritus signari solet, sicut in hac solemnitate Lucas evangelista testatur : Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, sed itique supra singulos eorum* (Act. 11). Cum enim carnalis mens Spiritum sanctum accipit, spirituali amore succensa, malum plangit, quod fecit ; et terra ardet quando, accusante se conscientia, cor peccatoris uritur atque in dolore poenitentia crenatur. Hinc rursus scriptum est : *Deus tuus, o Israel, ignis consumens est* (Deut. 4). Idcirco Crea-

(34) Gregor., in hunc loc. Cant.

(35) Greg., Reg. Pastor., part. iii, cap. 35.

(36) Greg., hom. 5 in Ezech.

tor noster ignis consumens dicitur, quia mentem, a paenitentiam egerunt, et fidem aevata mente suscep-
quam repleverit, a peccatorum rubigine mundam
redit. Sanctus ergo Spiritus in medio animalium
splendor ignis, et de igne fulgor egrediens discur-
rere dicitur, quia universam Ecclesiam replens, in
electorum cordibus, ex ipso flamas amoris projici-
vit, ut cor timore per terrorem feriat, et ad suum
amorem corda torpentina accendat. Sed quia sanctus
Spiritus Deus ante saecula Patri et Filio est
coeternus, querendum nobis est, cur discurrere
dicatur. Omnis etenim qui discurrit, accedit ad locum, in quo non fuit, et eum deserit, in quo fuit.
Qua igitur ratione discurrere Spiritum dicamus, dum cuncta intra ipsum sint, et locus nusquam sit
ubi non sit? Sicut scriptum est: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (*Sap.* i). Et tamen cum laus sapientiae describeretur, adjunctum est: *Est enim in illa spiritus intellectus, multiplex, subtilis, mobilis* (*Sap.* vii). Et paulo post: *Humanus, stabilis* (*ibid.*). In quibus rursum verbis magna nobis quæstio ori-
tur, cur iste Spiritus, qui implet omnia, simul mo-
bilis et stabilis dicatur? Sed si ad usum consuetudinis humanæ recurrimus, sensum citius loquentis invenimus. Homo quippe, qui in ea regione, in qua est, ubique discurrit, procul dubio ubique obviam venit, et repente ubi non creditur, invenitur. Omnipotens ergo Spiritus ut ubique praesentia signare-
tur, et stabilis dicitur simul et mobilis. Stabilis, quia per naturam omnia continet; mobilis autem, quia ubique etiam nescientibus occurrit. Tenens ergo omnia, stabilis; praesentem se omnibus exhibens, mobilis appellatur.

Splendor itaque ignis, et de igne fulgor egrediens inter pennata animalia discurrit; quia Spiritus sanctus simul singulis, omnibusque electis, et maxime apostolis et evangelistis, cunctisque Ecclesiæ doctoribus specialius præsto fit, et incendit quos contigerit, et illuminat quos incenderit, ut post frigus pristinum accensi ardeant, et per ignem amo-
ris, quem acceperint, flamas exemplorum boporum reddant. Fulgor quippe de hoc igne egrediens torpentes percutil mentes, easque percutiendo ex-
citat et inflamat, ut post amorem illius ardentes pariter et lucentes ad bene operandum currant. Splendor hujus ignis, et de igne fulgor egrediens inter pennata animalia, scilicet inter sanctos apo-
stolos, discurrens, illos pariter ardentes et lucentes reddidit, et ad prædicandum fortes exhibuit. Quo igne magnum illud pennatum animal, scilicet Petrus apostolus, ardens et lucens, Judæos de commisso sacrilegio, id est de Christi passione dure incre-
pans, ut fulgor terrebatur; igne charitatis ardens, ad paenitentiam provocabat, eisque de Dei bonitate, ut supradictum est, spem veniae promittebat, dicens: *Penitentia et baptizetur unusquisque vestrum, ut de- leantur vestra peccata* (*Act.* iii). Ipsi vero ejusdem sancti Spiritus igne succensi et fulgure percussi, quotquot erant prædestinati ad æternam vitam,

A paenitentiam egerunt, et fidem aevata mente suscep-
perunt.

Potest etiam in hoc loco intelligi, quod alias scri-
ptum est. *Thronus ejus flamma ignis; rotæ ejus ignis accensus* (*Dan.* vii). Hi enim, qui animarum custodes sunt, et pascendi gregis curam suscep-
perunt, mutare loca minime permittuntur; sed qui uno loco positi divinitatis in se præsentiam portant et ardenti, thronus Dei et flamma ignis dicun-
tur; ipsi videlicet sunt thronus Dei, amore Dei et proximi accensi. Hi autem, qui amore Domini in prædicatione discurrunt, rotæ ejus et ignis ardens sunt; quia cum ejus desiderio per varia loca discur-
runt, unde ipsi ardenti, et alios accendent.

B Potest tamen discursus atque mobilitas Spiritus requisitione alterius considerationis intelligi. In sanctorum quippe cordibus juxta quasdam virtutes semper permanet, juxta quasdam vero recessus venit, et venturus recedit. In fide etenim, spe atque charitate, et in bonis aliis, sine quibus ad celestem patriam non potest perveniri, sicut est humilitas, charitas, justitia atque misericordia, perfectorum corda non deserit. In prophetæ vero virtute, fa-
cundia, miraculorum exhibitione electis suis aliquando Spiritus sanctus adest, aliquando se subtrahit. Adest ut eleventur, et semetipsum subtrahit ut humilietur; adest ut eos ostensa virtute glori-
ficiet, recedit ut semetipsos subtracta ejus virtute cognoscant; adest ut ostendat quid per ipsum sint, recedit ut patescat quid vel quales remaneant sine ipso. In his itaque virtutibus, sine quibus ad vitam minimi pervenitur, Spiritus sanctus in electorum suorum cordibus permanet; in his vero per quas sanctitatis virtus ostenditur, aliquando misericorditer præsto est, aliquando misericorditer recedit. Discurrens ergo et mobilis Spiritus dicitur; quia in signis atque virtutibus juxta uniuscujusque votum continue non habetur. Bene autem intra sancta ani-
malia discurrere perhibetur. Discursus quippe ad celeritatem pertinet. Inter perfectos autem Spiritus sanctus discurrit, quia etsi ab eorum cordibus ad modicum recesserit, citius reddit. *Splendor itaque ignis, et de igne fulgor egrediens in medio animalium discurrit;* quia Spiritus sanctus super apostolos in specie ignis descendens, eos, ut dictum est, amore spirituali incendit, et virtute simul operationis et doctrina veritatis illuminavit. Repleti Spiritu sancto, juxta se positos, ut ad amorem celestis patriæ surgerent, prædicando succendeant, et longe positis per bonorum operum exempla lu-
cebant.

D Super eos igitur Spiritus sanctus in linguis igneis apparuit, omniumque linguarum eis scientiam dedidit. Quid ergo hoc miraculo designatur, nisi quod sancta Ecclesia eodem Spiritu repleta, omnium gentium erat vox locutura? Qui contra Deum tur-
rem Babylonie ædificari coepati sunt, communionem unius linguae perdiderunt. His vero qui Deum humili-

liter metuebant, omnes linguae unitae sunt. Horum ergo humilitas virtutem meruit, illorum superbiam confusione.

(37) Sed quærendum nobis est, cur Spiritus sanctus Patri et Filio coæternus in igne apparuit; cur in igne simul et linguis; cur aliquando vero in columba, aliquando vero in igne monstratur, cur super unigenitum Dei Filium apparuit in columbae specie, super discipulos autem in igne: ita ut neque super Dominum veniret in igne, neque super discipulos monstraretur in columba. Quatuor igitur hæc, quæ proposuimus, Deo juvante, necesse est ut solvamus. Patri namque et Filio coæternus Spiritus sanctus in igne monstratur; quia incorporeus, et ineffabilis atque invisibilis ignis est Deus, Paulo attestante, qui ait: *Deus noster ignis consumens est* (*Hebr. xii.*). Deus quippe recte ignis consumens dicitur, quia per hunc peccatorum rubigo consumitur. De hoc igne Veritas dicit in Evangelio: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* (*Luc. xii.*) Terra enim vocata sunt non spiritualium sed terrenorum hominum corda, quæ dum semper insinas cogitationes congerunt, a malignis spiritibus conculantur. Sed ignem in terram Dominus mittit, cum afflato sancti Spiritus cor carnarium incendit. Et terra ardet, cum cor carnale, in suis prius voluptatibus frigidum, relinquit concupiscentias præsentis sæculi, et ingreditur ad amorem Dei. Bene ergo in igne apparuit Spiritus sanctus; quia ab omni corde, quod replet, torporem frigoris excutit, et hoc in desiderio sue æternitatis accedit. In igne autem linguis monstratus est; quia idem Spiritus sanctus coæternus est Patri, et habet cognitionem (38) maximam lingua cum verbo. Verbum quippe Patris est Filius. Et quia Spiritus et Verbi una substantia est, idem Spiritus monstrari debuit in lingua. Vel certe quia per linguam procedit verbum, in linguis apparuit Spiritus; quia quisquis sancto Spiritu tangitur, Dei Verbum idem unigenitum Filium confitetur. Et Dei negare Verbum non valet, qui jam Spiritus sancti linguam habet. Vel certe in igne linguis apparuit Spiritus sanctus, quia omnes, quos replevit, ardentes patriter et loquentes facit. Linguis igneas doctores habent; quia, dum Deum amando prædicant, corda audientium inflammant. Nam otiosus est sermo docentis, si præbere non valet incendium amoris. Hoc doctrinæ incendium ab ipso Veritatis ore conceperant, qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, de Jesu dum loqueretur in via et appetiret nobis Scripturas?* (*Luc. xxiv.*) Ex auditio quippe sermone animus inardescit, torporis frigus recedit. Fit mens in superno desiderio anxia, et a terrenis concupiscentiis aliena. Amor verus qui hanc replevit, in letibus cruciat; et dum tali ardore cruciat, ipsis suis cruciatis pascitur. Audire ei cælestia præcepta libet; et quod mandatis

(37) Greg., hom. 30 in *Evang.*

(38) *Cognitionem.*

A instruitur, quasi tot facibus inflammatur. Et quæ torpebat prius per carnalia desideria, ardet postmodum per sanctæ prædicationis verba. Unde et per Moysem dicitur: *In dextera ejus ignea lex* (*Deut. xxxiii*). Sinistra quippe reprobi, qui ad sinistram ponendi sunt; dextera autem Dei appellantur electi. In dextera autem Dei lex ignea est; quia electi mandata cœlestia nequaquam frigido corde audiunt, sed ad hæc amoris intimi facibus inardescunt. Sermo ad aurem ducitur, et mens eorum, sibimet irata, ex internæ dilectionis flamma concrematur.

In columba vero Spiritus sanctus et in igne monstratus est; quia omnes quos replevit simplices et ardentes facit. Simplices puritate, ardentes virtutum æmulatione. Neque enim placet Deo aut simplicitas sine zelo rectitudinis, aut zelus sine simplicitate. Hinc ipsa Veritas dicit: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columba* (*Math. x.*). Quia in re notandum est quod discipulos suos nec de columba sine serpente, nec de serpente sine columba voluit Dominus admonere; quatenus columbae simplicitatem astutia serpentis accenderet, et serpentis astutiam columbae simplicitas temperaret. Hinc Paulus ait: *Nolite pueri effici sensibus* (*I Cor. xiv.*). Ecce astutiam serpentis audivimus, nunc iterum de simplicitate columbae ab eodem apostolo admoneamur. *Sed malitia parvuli estote* (*ibid.*). Hinc de beato Job dicitur:

Erat vir simplex et rectus (*Job 1*). (39) In rectitudine justitia; in simplicitate autem mansuetudo signatur. Plerunque nos cum rectitudinem justitiae exsequimur, mansuetudinem relinquimus. Et cum mansuetudinem servare cupimus, justitiae rectitudinem declinamus. Dominus autem in carne veniens, simplicitatem cum rectitudine tenuit; quia nec in mansuetudine distinctionem justitiae, nec rursus in distinctione justitiae virtutem mansuetudinis amisit. Unde cum quidam, deducta adultera, hunc tentare voluissent, ut in culpam aut immansuetudinis aut injustitiae laberetur; ad utrumque respondit, dicens: *Si quis vestrum est sine peccato, primus mittat super eam lapidem* (*Joan. viii*). Dat simplicitatem mansuetudinis, si quis vestrum sine peccato est; dat zelum justitiae, primus mittat super eam lapidem. D Unde et ei per Prophetam dicitur: *Intende prospere, procede et regna, propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam* (*Psal. xliv*): ut nec zelum rectitudinis in pondere mansuetudinis amitteret, nec rursus pondus mansuetudinis zelo rectitudinis perturbaret. (40) Quæ est ergo rectitudo sine simplicitate, aut quæ est simplicitas sine rectitudine? Insufficiens scilicet et imperfecta.

Quia itaque Dei et Virginis Filius inter homines conversans, simplicitatem et rectitudinem perfecte tenuit, suosque discipulos mansuetos et simplices esse admonuit; recte Spiritus sanctus, et in igne monstrari debuit, et in columba; quatenus

(39) Nunc ex lib. 1 *Moral.*, cap. 5.

(40) Rursum ex homil. 30.

omne cor quod ejus gratia tangitur, et mansuetudinis lenitate tranquillum, et zelo justitiae accensum stat.

Ad postremum vero quærendum nobis est cur in ipso Redemptore nostro Spiritus sanctus per columbam apparuit, in discipulis vero per ignem. Certe unigenitus Dei Filius iudex est humani generis. Sed quis ejus justitiam ferre posset, si priusquam nos per mansuetudinem colligeret, culpas nostras per zelum rectitudinis examinare voluisse? Homo ergo pro hominibus factus, mitem se hominibus præbuit. Noluit rigide peccatores ferire, sed misericorditer colligere. Prius voluit mansuete colligere, ut haberet quos postmodum in judicio salveret. In columba ergo super Dei ac Virginis Filium apparere debuit Spiritus sanctus, qui non veniebat ut peccata jam per zelum percuteret, sed adhuc per mansuetudinem toleraret. At contra super discipulos in igne debuit Spiritus sanctus demonstrari, ut qui erant simpliciter homines atque ideo peccatores, eos contra semetipsos spiritualis fervor accenderet, et peccata, quæ Deus per mansuetudinem parceret, ipsi in se per poenitentiam punirent. Nec ipsi quippe esse poterant sine peccato, qui adhaerabant celesti magisterio, Joanne attestante, qui ait : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. 1*). In igne igitur venit in homines, in columba descendit super Dominum; quia peccata nostra, quæ pie Dominus per mansuetudinem tolerat, nos per zelum rectitudinis debemus caute conspicere, et ardore poenitentiae cremare. Igitur per columbam Spiritus sanctus in Redemptorem monstratus est, per ignem vero in hominibus, quia quanto nobis Judicis nostri facta est severitas temperata, tanto erga se debet fieri infirmitas nostra accensa.

Vitam ergo, dilectissimi fratres, simul et doctrinam sanctorum Patrum ad memoriam reducamus, quatenus, illorum vestigia sequentes, ad æterna gaudia pervenire possimus. Transactæ vitæ sordes lacrymis tergamus, eorumque præcepta devota mente suscipiamus, ut coelestis gratiæ donis apti existere valeamus. Ipsi quippe sanctis doctoribus, apostolis videlicet et evangelistis eorumque successoribus datum est habere coelestem thesaurum in vasis fistilibus (*II Cor. iv*), et aperire evangelica sacramenta suis auditoribus.

Unde Ezechiel propheta in visione, quam in spiritu vidit, inter cetera figurate loquens ait : *Vidi per singula gazophylacia ostium in frontibus portarum, ubi lavabant holocaustum* (*Ezech. xl*). Quem versiculum beatus Gregorius cuius sanctitatem Deus magno sapientiæ dono ditavit, exponens, ait (*41*) : *Gazophylacia sanctorum doctorum sunt corda, etc., usque ad Consideremus quam graviter quotidie peccamus, atque ut mundi appareamus post culpas, lavemus holocaustum lacrymis.*

(41) Ille mil. in *Ezech.*, lib. II, hom. 8. Vide *Patr. LXXVI*, col. 1036.

A Ad hoc enim ipse totius pietatis fons, scilicet Deus et homo Jesus Christus de sinu Patris in hunc mundum misericorditer descendit, ut nos, qui in peccatis mortui jacebamus, resuscitaret, atque ad coelestis patriæ claritatem secum reportaret, per compassionem quippe accepit carnem nostram cum mortalitate, et fecit nos participes vitæ suæ. Ad sublevandum genus humanum in peccatis mersum prius prophetas et legis doctores, deinde apostolos misit, ad ultimum vero per seipsum veniens de morte illum ad vitam erexit.

Quem bene Elisæus præfiguravit, cum ad resuscitandum Sunamitis filium prius per puerum baculum misit, deinde per semetipsum accessit (*IV Reg. iv*). (42) Missus ergo puer ab Elisæo cum baculo, mortuum non resuscitavit. Elisæus vero per semetipsum

B veniens, sequo super mortuum sternens, atque ad ejus membra se colligens, huc illucque deambulans, et in ore mortui sepiles aspirans, hunc ad redivivam lucem protinus per compassionis mysterium animavit. Sic 'auctor humani generis Deus quasi mortuum puerum doluit, cum nos extinctos iniuritatis aculeo miseratus aspergit. Et quia per Moysen terrorem legis protulit, quasi per puerum virgam misit. Per legem quippe Deus virgam tenuerat, cum dicebat : *Si quis haec vel illa fecerit, morte moriatur*. A peccati igitur morte timor legis nos suscitare non valuit, sed ad statum vitæ aspirata mansuetudinis gratia erexit. Puer autem cum baculo mortuum suscitare non potuit, quia, Paulo attestante, *nihil ad perfectum lex adduxit* (*Hebr. vii*). Ipse vero Dei ac Virginis Filius per semetipsum veniens, et super cadaver se humilius sternens ad exsequenda sibi mortui membra se collegit; quia, *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo* (*Philipp. ii*). Huc illucque deambulabat, quia et Iudeam juxta, et longe positas gentes vocabat. Super mortuum septies inspirat, quia per apertitionem divini munera gratiam septiformis Spiritus in peccati morte jacentibus aspirat. Moxque vivens erigitur; quia is quem terroris virga suscitare non valuit per amoris spiritum puer ad vitam rediit. Ipse est igitur *veritas et vita* (*Joan. xiv*), qui humanum genus misericorditer eripuit a morte perpetua; per ipsum Deus Pater Spiritu sancto mundum illuminavit, et apostolica predicatione filios iræ sibi reconciliavit. Unde Dominus beato Job sub quadam interrogacione loquitur, dicens :

Dic mihi, si omnia nosti, per quam viam spargitur lux? (*Job xxxviii*.) Ipse quippe via est, qui ait : *Ego sum via, veritas et vita* (*43*) (*Joan. xiv*). Per hanc ergo viam lux spargitur, quia per ejus præsentiam cuncta gentilitas illustratur. Spargi autem convenienter dixit, quia per sancti Spiritus disciplinam,

(42) Pater, sup. hunc lib., cap. 3.

(43) Greg., lib. xxix *Moral.*, c. 12.

et apostolorum voces non angustata atque coarctata, sed late fulgens lux prædicationis emicuit. Quia vero accepta luce conversionis inardescit intrinsecus vis amoris, ut transacta mala anxie lugentur, vel ventura bona flagrantissime requirantur, competenter adjungitur : *Dividitur æstus super terram*. Sparsa enim luce æstus super terram dividitur, quia aperte prædicta justitia, ad requirendum Deum cordis anxietas in virtutum exercitatione dilatatur; ut iste in sermone sapientiae, ille in sermone scientiae fulgeat; hic in curationum gratia, ille in virtutum operatione convalescat : et dona sancti Spiritus dum differenter singuli accipiunt, necessario sibimet juncti omnes unanimitate accentuantur. Sed postquam spargi lux dicitur, potest convenienter intelligi, quod per æstum persecutio designetur. Quia enim lux prædicationis inclaruit, mox a perfidorum cordibus ardor persecutionis exarsit. Nam quod per æstum persecutio exprimitur. Dominicus sermo testatur, de jactatis super petrosa terra seminibus, dicens : *Sole orto, æstuaverunt omnia; et, quia non habebant radicem, aruerunt (Math. xii)*. Quod paulo post cum exposuisset, æstum persecutionem vocavit. Sparsa igitur luce, æstus super terram divisus est, quia, clarescente vita fidelium, accensa est crudelitas perfidorum. Divisus namque æstus erat, quando nunc Jerosolymis, nunc Damasco, nunc aliis longe regionibus persecutio sæviebat. Scriptum quippe est (*Act. viii*) : *Facta est in illa die persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Jerosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ et Samariæ*. Rursumque scriptum est : *Saxlus adhuc spirans minarum et cœdis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas in Damascum ad Synagogas, ut si quos inveniret hujus viæ viros ac mulieres, vinctos perduceret Jerusalæ (Act. ix)*. Quia ergo modo hic, modo illic persecutio excreverat; hi qui lucem veritatis agnoverant, quasi sub ardore divisi æstus anhelabant. Sed quia beatum Job de occultis judiciis requisitum audivimus, oportet ut hoc quod de sparsa luce, vel de divisione æstus dictum est, subtilius perscrutemur. Adhuc enim alta interrogatione discutitur, ut saltem cum nesciat, doceatur, eique dicitur :